⁴⁴ Plin. ep. 10.58(66) *Edictum divi Nervae* 7-9: 7. *Quaedam sine dubio, Quirites, ipsa felicitas temporum edicit, nec exspectandus est in iis bonus princeps, quibus illum intellegi satis est, cum hoc sibi civium meorum spondere possit vel non admonita persuasio, me securitatem omnium quieti meae praetulisse, ut et nova beneficia conferrem et ante me concessa servarem.* 8. *Ne tamen aliquam gaudiis publicis afferat haesitationem vel eorum qui impetraverunt diffidentia vel eius memoria qui praestitit, necessarium pariter credidi ac laetum obviam dubitantibus indulgentiam meam mittere.* 9. *Nolo existimet quisquam, quod alio principe vel privatim vel publice consecutus <sit> ideo saltem a me rescindi, ut potius mihi debeat. Sint rata et certa, nec gratulatio ullius instauratis egeat precibus, quem fortuna imperii vultu meliore respexit. Me novis beneficiis vacare patiantur, et ea demum sciant roganda esse quae non habent.* Sull'editto in esame rinvio a G. COPPOLA, *Cultura*, cit., 427 s., con bibliografia, cui adde E. GERMINO, *Un caso*, cit., 452 ss.; ID., *Una vicenda*, cit., 10 s.

⁴⁵ A parte l'editto di Nerva, la nostra lettera contiene, infatti, tre *epistulae*: 10.58(66) *Epistula Domitiani ad Terentium Maximum*. 5: *Flavius Archippus philosophus impetravit a me, ut agrum ei ad .C. circa Prusiadam patriam suam emi iuberem, cuius reditu suos alere posset. Quod ei praestari volo. Summam expensam liberalitati meae feres. Eiusdem ad Lappium Maximum*. 6: *Archippum philosophum, bonum virum et professioni suae etiam moribus respondentem, commendatum habeas velim, mi Maxime, et plenam ei humanitatem tuam praestes in iis, quae verecundiae a te desideraverit. Epistula eiusdem (scil. Nervae) ad Tullium Iustum*. 10: *Cum rerum omnium ordinatio, quae prioribus temporibus incobatae consummatae sunt, observanda sit, tum epistulis etiam Domitiani standum est.* Come può ben notarsi, rispetto ai documenti preannunciati manca la sentenza di condanna di Velio Paolo, la petizione di Archippo, il decreto di Prusa e la lettera di Traiano. Al riguardo A.N. SHERWIN-WHITE, *The letters*, cit., 642, suppone che «the dossier has been limited to the perfect presentation of a problem»; ma la supposizione non è parsa convincente a F. TRISOGLIO, in *Opere*, cit., 1038 nt. 354, il quale giustamente osserva come siano stati estrapolati dal contesto in esame proprio quegli «atti che potevano apportare una luce diretta sulla posizione di Archippo» e siano

sarebbero serviti da prova della continuità delle attestazioni di stima di cui egli era stato fatto degno da parte di Domiziano anche sotto il principato di quello⁴⁶.